Số 53 CMT8, P. Xuân An, TP. Long Khánh, Đồng Nai; longkhanh.dongnai.gov.vn; Tel: (0251)3877328

ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ LONG KHÁNH

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường thực hiện Phương
án phòng, chống dịch COVID-19
tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh,

khu công nghiệp.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long Khánh, ngày       tháng 11  năm 2021

Kính gửi:
- Thủ trưởng các phòng ban, đơn vị;
- Chủ tịch Liên đoàn Lao động thành phố;
- Chủ tịch UBND các phường, xã;
- Giám đốc Công ty CP Khu công nghiệp Long Khánh;
- Giám đốc Công ty CP Dịch vụ Sonadezi An Bình;
- Các công ty, doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh
doanh trên địa bàn thành phố Long Khánh;

Thực hiện Công văn số 13831/UBND-KQVX ngày 09/11/2021 của UBND
tỉnh Đồng  Nai về việc tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 tại các cơ
sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Công văn số 9496/SYT-NV ngày
11/11/2021 của Sở Y tế tỉnh Đồng  Nai về hướng dẫn tạm thời Phương án phòng,
chống dịch COVID-19 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp,

Nhằm tạo điều kiện cho các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp hoạt
động ổn định trở lại, thích ứng an toàn, linh hoạt trong giai đoạn tình hình mới, đảm
bảo mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, đồng thời thực hiện tốt các biện pháp phòng,
chống dịch COVID-19 theo quy định của tỉnh, Chủ tịch UBND thành phố Long
Khánh có ý kiến như sau:

1. Đề nghị các cơ quan, đơn vị; Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Long
Khánh; Công ty Cổ phần Dịch vụ Sonadezi An Bình; các công ty, doanh nghiệp, cơ
sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố Long Khánh và UBND các phường,
xã triển khai thực hiện đầy đủ các Phương án và biện pháp phòng, chống dịch
COVID-19 tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp theo đúng quy định
tại Công văn số 13831/UBND-KQVX ngày 09/11/2021 của UBND tỉnh Đồng  Nai,
Công văn số 9496/SYT-NV ngày 11/11/2021 của Sở Y tế tỉnh Đồng Nai và các quy
định hiện hành trong công tác phòng chống dịch.

2. Đề nghị Công ty Cổ phần Khu công nghiệp Long Khánh; Công ty Cổ
phần Dịch vụ Sonadezi An Bình thực hiện các nội dung sau:

- Khẩn trương sử dụng khu cách ly tạm thời (Khu nhà văn phòng và hội
trường Khu Công nghiệp Long Khánh; Khu văn phòng làm việc, trụ sở phòng cháy
chữa cháy Khu công nghiệp Suối Tre) để chăm sóc cách ly F0 và F1 là công nhân
trong khu công nghiệp Long Khánh và Suối Tre nhằm giảm tải cho địa phương khi
số ca mắc COVID-19 trong các khu công nghiệp tăng cao và người bệnh, người tiếp
xúc với người bệnh không đủ điều kiện để cách ly tại nhà. Đồng thời đẩy nhanh tiến

2

2
độ chuẩn bị cơ sở vật chất cho Khu cách ly trong Khu Công nghiệp; thời gian
hoàn thành trước ngày 28/11/2021.

- Bố trí cơ sở vật chất để triển khai Trạm Y tế lưu động trong các khu công
nghiệp; phối hợp với các doanh nghiệp trong khu công nghiệp trưng tập thêm các
Tổ y tế của doanh nghiệp hỗ trợ thực hiện nhiệm vụ của Trạm y tế lưu động khi có
yêu cầu.

- Thường xuyên kiểm tra các doanh nghiệp trong khu công nghiệp phải thực
hiện đúng Phương án đăng ký đã được cơ quan có thẩm quyền chấp thuận và tuân
thủ các biện pháp phòng chống dịch theo quy định.

- Giám sát, hỗ trợ và phối hợp xử lý phòng chống dịch của các doanh nghiệp
khi phát hiện ca nhiễm trong doanh nghiệp.

3. Trung tâm Y tế thành phố thực hiện các nhiệm vụ:

- Chỉ đạo Tổ truy vết thành phố và các Tổ Y tế phản ứng nhanh phòng chống
dịch COVID-19,  các Trạm y tế lưu động đảm bảo trong vòng 30 phút sau khi nhận
được báo cáo của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp về ca dương tính,
ca nghi nhiễm phải tiếp cận, hỗ trợ cơ sở sản xuất, kinh doanh triển khai ngay công
tác điều tra dịch tễ, bóc tách F0, phân loại và xử lý F1, F2; xử lý ổ dịch triệt để, giúp
doanh nghiệp nhanh chóng ổn định sản xuất.

- Hỗ trợ, hướng dẫn các doanh nghiệp tổ chức xét nghiệm tầm soát ngẫu
nhiên, định kỳ tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, khu công nghiệp có nguy cơ cao
nhằm phát hiện kịp thời ổ dịch tiềm ẩn để sớm kiểm soát, hạn chế lây lan.

4. Giao Phòng Lao động Thương binh và Xã hội chủ trì phối hợp với
Phòng  Y tế, Ban Chỉ huy quân sự, Công an thành phố, Liên đoàn Lao động và
các cơ quan liên quan thực hiện các nhiệm vụ:

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, hướng dẫn cơ sở sản xuất, kinh doanh trên
địa bàn triển khai thực hiện Phương án đảm bảo an toàn phòng chống dịch COVID-
19, Quy trình xử lý khi phát hiện người nhiễm COVID-19 tại cơ sở sản xuất, kinh
doanh, khu công nghiệp; hỗ trợ xử lý các ca F0, F1 phát sinh trong doanh nghiệp
theo quy định.

- Tham mưu UBND thành phố kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh
doanh, khu công nghiệp về xây dựng và triển khai thực hiện Phương án phòng
chống dịch bệnh COVID-19 đã được phê duyệt.

- Tham mưu UBND thành phố xử lý các hành vi vi phạm hành chính thuộc
thẩm quyền và kiến nghị đề xuất UBND tỉnh tạm ngưng hoạt động đối với các
doanh nghiệp không thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định để
lây lan dịch bệnh trên địa bàn thành phố.

5. Yêu cầu các cơ sở sản xuất kinh doanh trong và ngoài khu công
nghiệp:

- Kiện toàn lại bộ phận y tế, bố trí cán bộ y tế hoặc hợp đồng với cơ sở y tế để
chịu trách nhiệm thực hiện các công tác liên quan đến nội dung phòng, chống dịch

3

3
tại doanh nghiệp. Tổ chức bộ phận chịu trách nhiệm phòng chống dịch của doanh
nghiệp để tham mưu các giải pháp phòng chống dịch, các dịch vụ xét nghiệm, vệ
sinh môi trường...

- Xây dựng Kế hoạch phòng chống dịch Covid-19 tại doanh nghiệp và thực
hiện các biện pháp phòng ngừa lây nhiễm. Trong đó, nêu cụ thể phương án xử lý
tình huống phát hiện người nhiễm COVID-19 tại doanh nghiệp theo quy trình do Sở
Y tế hướng dẫn; phổ biến cho toàn bộ người lao động tại doanh nghiệp được biết và
áp dụng khi xảy ra trên thực tế.

- Bố trí khu vực/phòng cách ly tạm thời đảm bảo các điều kiện theo quy định,
có sức chứa phù hợp với quy mô tổng số lao động đang làm việc của doanh nghiệp
để chủ động cách ly tạm thời các trường hợp test nhanh dương tính hoặc xét nghiệm
Realtime RT-PCR dương tính trong khi chờ phối hợp với Trạm y tế lưu động hoặc
cơ quan y tế địa phương xử lý.

6. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa, Thông tin và
Thể thao thành phố, UBND các phường, xã: đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên
các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử
thành phố, màn hình Led để các cơ sở kinh doanh, các doanh nghiệp và người dân
biết, thực hiện theo quy định.

7. Giao UBND các phường, xã:

- Có trách nhiệm phối hợp ngay với các cơ quan liên quan để tiếp cận, hỗ trợ
cơ sở sản xuất, kinh doanh đóng chân trên địa bàn triển khai ngay công tác điều tra
dịch tễ, bóc tách F0, phân loại và xử lý F1, F2; xử lý ổ dịch triệt để, giúp doanh
nghiệp nhanh chóng ổn định sản xuất.

- Tổ chức kiểm soát tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn, đảm bảo
điều kiện sản xuất an toàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát việc chấp hành các quy định về phòng chống
dịch của doanh nghiệp; theo dõi sát tình hình dịch bệnh trong các cơ sở sản xuất,
kinh doanh đóng trên địa bàn để can thiệp kịp thời.

- Tiếp tục tuyên truyền vận động người dân, người lao động, người sử dụng
lao động trên địa bàn thực hiện nghiêm các quy định về phòng, chống dịch bệnh
Covid-19.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo
cáo UBND thành phố để xem xét, chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT. Thành ủy;
- TV BCĐ PC dịch bệnh Covd-19 TP;
- CT, các PCT.UBND thành phố;
- Chánh, Phó VP;
- Lưu: VT,TH (VX).

Q.  CHỦ TỊCH

Đỗ Chánh Quang

4

4

		2021-11-19T17:45:08+0700

		2021-11-19T17:45:13+0700

		2021-11-19T17:45:21+0700

		2021-11-19T17:45:27+0700